
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 19Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/55302 
de 15/02/2016.
REMANEJAR a partir de 01/04/2016, a servidora DAYLA ROBERTA 
RODRIGUES SANTOS, Técnico em Radiologia, matrícula n° 
57223317/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Diagnóstico Por 
Imagem) para a Divisão de Diagnóstico Por Imagem-DDI, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 946571

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 230/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/4864 
de 06/01/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/04/2016, o Sr AMILTON ARAUJO 
JUNIOR, no cargo de Médico, com lotação na Clinica neurológica, 
deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no regime das 
Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, em caráter 
de substituição, consoante autorização no dia 01/02/16, contida 
no processo nº 2016/4864 de 06/01/2016, não acarretando 
acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947165

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.092 DE 21/03/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 179/2016-GAB/DG/HOL 
DE 11/03/2016, REFERENTE DESIGNAR OS COMPONENTES 
DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA ENVOLVENDO SERES 
HUMANOS.
ONDE SE LÊ: 12- Biomédico
Caroline de Fátima Aquino Moreira Nunes
LEIA-SE: 12-Biomédico
Caroline de Fátima Aquino Moreira Nunes
Rommel Mario Rodriguez Burbano

Protocolo 946901

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°035/2016-HOL
SRP N°029/2016
Objeto:  AQUISIÇÃO DE VÁLVULA MAGNETRON, MODELO M 
5193 E  VÁLVULA THYRATRON, MODELO CX1159
Data da Abertura 18/04/2016

Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 05 de Abril de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 946693

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016-
HOL - IRP 02/2016
Processo: 2015/390.486
Objeto: Aquisição de material (aparelho de pressão adulto e 
infantil e Estetoscópio adulto).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
PALAS COMERCIAL LTDA EPP: R$ 14.700,00
HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP: R$ 805,00
Valor Total da Licitação: R$ 15.505,00
Belém, 31 de março de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 946670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00464
Valor: R$ 2.800,00
Data de emissão: 22/03/2016
Processo nº 2015/55569
Origem: Pregão Eletrônico nº 156/2015
Objeto: Aquisição de NO-BREAK senoidal on-line e 
impressoras
Orçamento: 10.302.1427.8289.4490.52. Fonte: 0269
Contratado DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 946704

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidora: ALEXSANDRA FRANCISQUETO
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/04/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo : Termo de Distrato
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Médico
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro

Protocolo 946573

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 186/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5188.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora TAISA ANDRADE PEREIRA, Id. 
Funcional nº 55589038/2, ocupante do cargo de Médico, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à gestante, no período de 29/03/2016 a 24/09/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 31 de Março de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 946604

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PROCESSO S/Nº/2015
PROTOCOLO 2015/526558
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2015/FSCMP
AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO 2016, A 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, sigla pela qual doravante será denominada nesta Ata, 
CNPJ n.º 04.929.345/0001-85, sediada na Rua Oliveira Belo, n.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-Pará, CEP 66050-380, representada 
por sua Presidente, NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA, 
brasileira, Médica, portadora do CRM/PA n.º 3698, inscrita no 
CPF/MF sob o n.º  227.886.542-00, residente e domiciliada 
nesta cidade de Belém-Pará, na Rua Boaventura da Silva, 
1227, Apto.1301 Umarizal, CEP: 66.060-060 nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual n° 6.474/2002, Decreto 
Estadual nº 1.093, de 29.06.2004, do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20.02.2006, aplicando as disposições complementares 
da Lei Federal n.º 8.666/93, das demais normas legais 
aplicáveis, em face da classifi cação das Propostas apresentadas 
no Pregão Eletrônico SRP nº 040/2015/FSCMP, discriminado na 
Ata do certame, no termo de adjudicação e de homologações 
publicadas no portal de compras governamentais do Governo 
Federal www.comprasnet.gov.br arquivos digitais estes que 
possuem efi cácia de publicação nos termos dos parágrafos 1º e 
3º do artigo 31 do Decreto Estadual n.º 2.069 de 20 de Fevereiro 
de 2006, assinam o 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços 
assinada em 24 DE NOVEMBRO DO ANO 2015 referente ao(s) 
item(ns) 02,06,10,1 1,38,39,41,42 e 51 do Pregão Eletrônico 
SRP nº 040/2015/FSCMP vencido pela empresa LICIT BRASIL 
LTDA - ME, doravante denominada FORNECEDOR conforme as 
cláusulas seguintes:
CLÁUSULA I - DO OBJETO
Este termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro do fornecimento do(s) item(ns) 
02,06,10,11,38,39,41,42 e 51 solicitado pelo fornecedor, 
conforme Processo s/nº /2016, Protocolo nº 2016/15058.

Item 02
Marca /

Fabricante Apresentação Quantidade Valor
unitário

AÇÚCAR
REFINADO

GRANULADO

Acondicionado em pacote 
plástico, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente. A 
embalagem deverá conter 

externamente os
dados de identifi cação e 

procedência, número do lote, 
data de fabricação, quantidade 
do produto, Deverá apresentar 

validade mínima de 6 (seis) 
meses a partir da data de 
entrega. De acordo com a 

resolução 12/78 da CNNPA. 
Pct 01 Kg

MARCA: GUARANI

Kg 16.000

R$ 2,98 
(Dois reais e 

noventa e oito 
centavos)


